
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 179
DELL’AREA ISTRUZIONE CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT
Reg. Gen. N° 955

Oggetto: CULTURA: INCARICO ALLA SIG.RA ELENA VESNAVER INERENTE ALLO
SPETTACOLO TUTTI MI CHIAMANO BIONDA, MARZO 2022

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di dicembre

DETERMINAZIONI CULTURA n.179 del 28-12-2021 Reg. Gen. 955 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA ISTRUZIONE, CULTURA, TEMPO LIBERO E

SPORT

PREMESSO che la Giornata internazionale dei diritti della donna ricorre l'8 marzo di ogni anno per
ricordare sia le conquiste sociali, economiche e politiche, sia le discriminazioni e le violenze di cui le
donne sono state e sono ancora oggetto in quasi tutte le parti del mondo.

VISTA la proposta giunta all’Assessore alle Politiche Giovanili e pari opportunità Fabiola Frizza,
competente per materia, di dedicare uno spettacolo legato alla storia delle donne calato nella realtà
locale e preso atto che la stessa ha individuato, quale valida proposta per riflettere sul tema
dell’integrazione della donna nel mondo del lavoro, lo spettacolo teatrale “Tutti mi chiamano Bionda”,
prodotto ed interpretato da Elena Vesnaver, con la consulenza storica di Giuseppe Mariuz costruita
sulle testimonianze di Gilberta Antoniali;

LA PROPOSTA in oggetto narra di Antonia, giovane ragazza di quindici anni entrata in filanda negli
anni ‘50, dove nessuno le ha spiegato cosa dovrà fare e la durezza del lavoro che dovrà svolgere. La
sua storia e le sue parole evocheranno il ricordo di un mondo piccolo ma enorme e molte storie come
la sua di vita quotidiana e di quotidiano lavoro, che non sopisce la voglia di vita e di giovinezza della
ragazza;

VISTO l’interesse dimostrato dalla Parrocchia Santa Maria Maggiore di Codroipo di co-organizzare
l’evento proposto presso i locali dell’Oratorio di Codroipo (ex filanda), nella giornata di sabato 5 o 12
marzo 2022 dalle ore 17:00 ad ingresso gratuito;

VISTA la delibera di Giunta num 41 del 24 febbraio 2020 con la quale si approvava il programma per
le attività legate alla giornata internazionale dei diritti della donna;

VALUTATO quindi opportuno prendere parte al progetto quali co-organizzatori:

RICHIESTO, a tal scopo, un preventivo alla sig.ra ELENA VESNAVER, nata a Trieste il 21/02/1964
residente in viale del Mattino, n. 9/a, San Vito al Tagliamento (UD), che ha presentato la sua offerta
dichiarando, inoltre di essere esente da IVA trattandosi di prestazione occasionale, per l’importo di €
400,00, netti, lordo della ritenuta d’acconto del 20 % per un totale di € 500,00;

VISTA la proposta di prestazione occasionale verso l’importo di € 500,00 al lordo degli oneri e ritenuto
opportuno impegnare la spesa in argomento;

ACCERTATO che ai sensi dell’art.1), comma 450, della Legge 27.12.2006 n.296, così come
modificato dall’art.1), comma 502, della Legge 28.11.2015 n.208 e dall’Art. 1 – comma 130 della legge
finanziaria 31/12/2018, le pubbliche amministrazioni sono da ritenersi escluse dell’obbligo al ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa), quando l’importo dell’intervento è inferiore
a € 5.000,00;

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., così come modificato
dalla Legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021, prevede che le stazioni appaltanti, possano procedere
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento
diretto;

VISTO il regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria e utilizzo economie di gara approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29
dd. 4.9.2017 e aggiornato, da ultimo, in data 26.9.2019 con deliberazione consiliare n. 46;

DETERMINAZIONI CULTURA n.179 del 28-12-2021 Reg. Gen. 955 COMUNE DI CODROIPO

https://it.wikipedia.org/wiki/8_marzo
https://it.wikipedia.org/wiki/8_marzo


DATO ATTO che i rapporti con l’Amministrazione saranno disciplinati da semplice comunicazione
contenente le clausole essenziali dell’affidamento;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 secondo il quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.192 del D.LGS n.267/2000:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:

realizzazione dello spettacolo teatrale “Tutti mi chiamano Bionda”, prodotto ed interpretato daa.
Elena Vesnaver, con la consulenza storica di Giuseppe Mariuz costruita sulle testimonianze di
Gilberta Antoniali;
il contratto sarà stipulato in forma privata mediante invio lettera di affidamento servizio da parteb.
del RUP;
Il costo della prestazione della musicista al lordo della ritenta d’acconto del 20% ammonta adc.
un totale di € 500,00;
il pagamento avverrà, a servizio ultimato entro e non oltre 30 gg., mediante ricevimento di notad.
di debito per la prestazione eseguita, mediante determina di liquidazione a firma del Titolare di
Posizione Organizzativa dell’Area Servizi Culturali;

PRESO atto che la sig.ra Elena Vesnaver ha dichiarato di non superare l’importo di euro 5.000,00
quali prestazioni occasionali nell’anno in corso ai sensi della L. 326/2003 art. 44, prot. 34068 del 13
dicembre 2021;

PRESO ATTO che:
l’oggetto delle prestazioni corrisponde a competenze attribuite dall’ordinamento
all’Amministrazione e ad obiettivi e progetti specifici e determinati;
le prestazioni in argomento sono di natura temporanea ed altamente qualificata;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 05.05.2021 avente per oggetto “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e del bilancio di previsione finanziario
2021-2023”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 10.05.2021, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Codroipo per il
triennio 2021-2023 e la contestuale assegnazione delle risorse economiche ai Titolari di Posizione
Organizzativa, nei termini dettagliati indicati nel documento contabile allegato alla deliberazione
stessa, secondo quanto stabilito dall’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico per il servizio in argomento e all’assunzione
delle relative spese sul competente capitolo di bilancio;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti, è prevista la risoluzione del contratto, il pagamento del corrispettivo pattuito solo con

DETERMINAZIONI CULTURA n.179 del 28-12-2021 Reg. Gen. 955 COMUNE DI CODROIPO



Soggetto
creditore

Sede Legale

CIG vedi sopra CUP /

vedi sopra

REGIONE AUTONOMA FVG

di imputare la spesa complessiva relativa all’irap da versare sul cap. 1501/5 pari all’8,5%2.
dell’importo totale dovuta alla signora ELENA VESNAVER così come di seguito:

C.F. e P.IVA. vedi sopra

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale
nella misura del 10% dell’importo di affidamento;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

VISTO il D.Lgs n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato,
dal D.LgS 126/2014;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area istruzione cultura tempo
libero e sport;

DETERMINA

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e, sulla base delle stesse, di1.
incaricare la sig.ra ELENA VESNAVER, residente in viale del Mattino, n. 9/a, San Vito al
Tagliamento (UD), CF: VSNLNE64B61L424J per la realizzazione dello spettacolo teatrale “Tutti
mi chiamano Bionda”, prodotto ed interpretato da Elena Vesnaver, con la consulenza storica di
Giuseppe Mariuz costruita sulle testimonianze di Gilberta Antoniali;

L4 L5

CUP  ///

€ 500,00 2022 31/12/2022 1 3 2 2 5

Soggetto
creditore

ELENA VESNAVER

CAPITOLO NUMERO DESCRIZIONE DELL’OGGETTO

C.F. e P.IVA. VSNLNE64B61L424J

1512 SPESE PER SPETTACOLI, CONVEGNI E MANIFESTAZIONI
CULTURALI DIVERSE

Sede Legale viale del Mattino, n. 9/a, San Vito al Tagliamento (UD),

Importo Anno Bilancio Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

CIG Z25345F1FC

L1 L2

DETERMINAZIONI CULTURA n.179 del 28-12-2021 Reg. Gen. 955 COMUNE DI CODROIPO

L3



Capitolo
Numero Descrizione dell’oggetto

1501/5 IRAP SU INCARICHI E CONS. CULTURA

Importo

Codice
267/2000

(intervento
)

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€. 42,50 2022 31/12/2022 1 02 01 01 001

di dare atto infine che la la sig.ra ELENA VESNAVER ha dichiarato, ai sensi dell’art. 44 della L.3.
24.11.2003 n. 326 ed ai fini del trattamento previdenziale previsto dalla normativa vigente, di
non superare il reddito di Euro 5.000,00 per l’anno in corso e che pertanto il presente
compenso non deve essere assoggettato al trattamento contributivo stesso;

di provvedere alla liquidazione e pagamento della spesa, a prestazione ultimata a 30 gg dal4.
ricevimento di nota di debito per la prestazione eseguita, mediante determina di liquidazione
regolarmente vistata dall'ufficio competente, con riferimento al presente impegno;

di provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art. 191 c. 1 del D. Lgs 267/2000;5.

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale6.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs.14 marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”
“Determinazioni

incaricato del procedimento: Myriam Fresco

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 28-12-2021
F.to digitalmente Pellizzoni Sonia parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 28-12-2021
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

DETERMINAZIONI CULTURA n.179 del 28-12-2021 Reg. Gen. 955 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/


Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to Pellizzoni Sonia

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI CULTURA n.179 del 28-12-2021 Reg. Gen. 955 COMUNE DI CODROIPO


